C. V. ¶ Degradetur clericus, qui usuras accipere desuper.

Item concilio Eliberitano, c. 20.

S I quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari, & abstinere.

C. VI. ¶ Nec implicari errore, nec cupiditate violari sacerdotem oportet.

Item Leo Anatolio Episcopo Constantino-politano, epist. 51.

2 Vtrum d catholicum, & præcipue Domini sacerdos, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari, dicente sancta scriptura e, [Post concupiscentias tuas non eas.] Mens enim potentia f. avida, non abstinere novit à vetitis, nec gaudere concessis, nec i peccati adhibere consensum.

1 ¶ [Nec peccati] Hoc postremum orationis membrum ab aliis originalis, sed habetur etiam apud Anselmum.

C. VII. ¶ Qui cupiditatem a se non abscondit, bonorum auctori inhæreere non valet.

Item Gregorius, l. 7. ep. 100.

B Onorum auctori inhæreere aliter non valemus, nisi cupiditatem à nobis (quæ g. omnium malorum radix est) abscondamus.

C. VIII. ¶ Arias est hominum bona invadere, quorum necessitatibus subvenire.

Item Ambrosius \* de eo, quod scriptum est in Evangelio h. [Homini cujusdam divitiis fructus uberes acer aruit.]

Sicut s. ii, qui per insaniam mente translati sunt, non jam res ipsas, sed passionis suæ phantasias vident.

a Rom. 6. b Anst. l. 6. c. 9. Polyc. lib. 2. tit. 1. c. 100. p. 3. c. 12. d. Anst. l. 3. c. 126. d. Anst. l. 7. c. 150. e. Eccles. 11. f. al. pecunia. g. 1. Tim. 6. \* Serm. 18. h. Luc. 12. i. Ex Basilio homilia, ad eundem Evangelii locum.

ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis adstricta, semper aurum, semper argentum videt, semper reditum computat, gratius aurum intuetur quam solem: a ipsa ejus oratio & supplicatio ad Dominum, aurum querit. & post pauca. ¶ Interdum etiam usura arte nequissima, ex ipso auro aurum nascitur. Sed quid agis? Nec fatietas unquam, nec finis aderit cupiditati. & infra. ¶ Sed ais: quid injustum est, si cum aliena non invadam, propria diligentius servo? O impudens dictum! Propria dicitur: quae? ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Quando in hanc ingressus es lucem, quando de ventre matris existi, quibus quae facultatibus, quibusque subsidiis stipatus ingressus es? & post pauca. ¶ Proprium nemo dicat, quod est commune, quod plus quam sufficeret sumptum, etiam violenter obtentum est. & infra. ¶ Numquid iniquus est Deus, ut nobis non aequaliter distribuat vitae subsidia? ut tu quidem esses affluens & abundans, aliis vero deesset, & egeret? An idcirco magis, quia & tibi voluit benignitatis suae experimenta conferre, & alium per virtutem patientiae coronare? Tu vero susceptus Dei muneribus, etsi in finem tuum redactis, nihil te putas agere iniquum, si tam multorum vitae subsidia solus obtineas? Quis enim tam injustus, tam avidus, tam avarus, quam qui multorum alimenta suum non usum, sed abundantiam, & delicias facit? Neque enim minus est criminis habenti tollere, quam cum possis, & abundans indigentibus denegare. Effluentium panis est, quem tu detines: nudorum indumentum est, quod tu recludis; & miserorum redemptio est & absolutio, pecunia, quam tu in terram defodis. Tot e te ergo scias invadere bona, quot a possis praestare quod velis.

¶ Commune] Apud beatum Ambrosium legitur, Proprium nemo dicat, quod est commune plus quam sufficeret sumptum, & violenter obtentum est. Sed oblectans non est mutatum.

¶ pars. Necessitas est etiam, ut ille qui ordinandus est, [sua domus sit bene praeparata] id est, si in laici habitu uxorem habuit vel filios, a turis ad virtutum studia, & verbo & exemplo provocet, ut quod postea praecipitur est populo, prius exigit a domesticis. Unde Apostolus Ephesius scribit, ut uxores suas sicut sua corpora diligant, & filios suos non ad iracundiam provocent, sed ut in omni disciplina & correptione Domini. Unde cum Paulus ad Timotheum scriberet, dixisset, [sua domus bene praeparata:] statim subiunxit, [habentem filios sibi subditos in omni castitate.] [non in accusatione luxuriae.] Non enim talium cohabitator frontem habet alios redarguenti. Unde de beato Job legitur, quod pro filii sui quotidiana offerbat Deo sacrificia, offerens holocausta pro singulis, quos tanta charitatis perfectione in unum constrinxit, ut quisque eorum in suo die convivium fratribus pararet; & ad epulandum secum tres sorores suas pariter invitaret. Quod quia Heli facere distimulavit, ac falsa pietate superatus, delinquentes filios ferire voluit, (sicut in libro Regum legitur) apud districtum iudicem semetipsum cum filii crudeli damnatione percussit: unde et iuxta voce dicitur k, [Honorasti filios tuos magis, quam me.] Hinc etiam David erga filios benignitatem, non disciplina severitatem exercens; eorum juventutem experimento didicit perniciosam, quorum pueritiam vaga licentia permisit esse volupinosam. Vnus quippe eorum sororem suam stupro corruptens, a fratre ejus, Absalone videlicet, inter epulas, quas fratribus suis fraudulenter paraverat, obtruncatus est. Absalon vero, postquam veniam a patre obtinuit, de regno illum expulit, & ad concubinas ejus ingressus est, demum per invidia deserti patrem persequens, quereus inhaesit, atque ita suspensus interit a. Hinc etiam

a solem vidit.] orig. b al. non suum. c al. raurorum. d al. quantis. e Hier. Occaso i. Tim. 3. & ibi glossator. f Ephes. 3. g i. Tim. 3. h III. i Job. 1. k i. Reg. 2. l i. Reg. 3. m 2. Reg. 16.

Paulus ad Timotheum scribit, dicens: [Qui suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.] Iure ergo, qui domui suae nescit praesse, in Episcopum ordinari prohibetur, quia qui in re minima, de qua sibi familiarior debet cura inesse, fidelis non est, quomodo in ecclesia Dei (ubi tot sunt & alieni) sollicitam diligentiam adhibet? unde Hieronymus c, [Non enim d. justus pellitur ex vitii filiorum, sed libertas ab Apostolo ecclesia principi reservatur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum extranei reprehendere.]

¶ ps. Quod tunc fiet, si non erit, quod sibi imputetur. Cum enim gressus hominis a Domino dirigantur e, nec sint f in homine ejus via: corrumpere quidem potest; corrigere autem non valet: pulsare potest, non aperire: manus comprimere, non animum mutare.

C. IX. ¶ Bonorum hominum disciplina mores immutare non valet.

Unde Augustinus clero, & populo Hipponefis, epist. 137.

Quantumlibet vigilet disciplina domus meae, homo sum, & inter homines vivo: nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit, quam arca Noe, ubi tamen inter octo homines unus reprobus inventus est: aut melior sit, quam domus Abrahae, ubi dictum est b, [Ejice ancillam & filium ejus:] aut melior sit, quam domus Isaac, cui de duobus geminis dictum est, [Jacob dilexi, Esau autem odio habui.] & infra. ¶ Similiter autem fateor charitati vestrae coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo servire coepi, quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores, quam qui in monasteriis ceciderunt k, ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum, [Iustus iustior fiat, & sordidus sordescat adhuc.]

C. X. ¶ Convicia perditorum a via recluduntur nos movere non debent.

Item Cyprianus, libri epist. 3. Cornelio Papa.

Quod ad nos attinet, conscientiae nostrae convenit, frater, dare operam, ne quis culpa nostra de ecclesia pereat: si quis autem ultro, & crimine suo perierit, & poenitentiam agere, atque ad ecclesiam redire noluerit, nos in die iudicii inculpatos futuros credimus, qui consulumus sanitati; illos solos in poenis remanuros, qui noluerint consilii nostri salubritate sanari. Nec movere nos debent convicia perditorum, quo minus a via recta, & a recta regula non recedamus, quando & Apostolus instruat, dicens m, [Si hominibus placere, Christi servus non essem.]

DISTINCTIO XLVIII.

Prohibentur etiam neophyti n in Episcopos ordinari, ut qui heri erat catechumenus, hodie non fiat Episcopus: qui heri erat in theatro, hodie non sedit in ecclesia: qui vespere erat in circo, hodie non ministrat altario: qui audum fuerat sator histriorum, hodie non fit consecrator virginum. Causa autem huius prohibitionis est secundum Apostolum, ne elatus in superbiam, tamquam religio Christiana plerumque egeret, incidat in ruinam diaboli. Momentaneus namque sacerdos nescit habere humilitatem, observare mores personarum, vel se contemnere: non jejunavit, non stetit, non se corripuit, non pauperibus erogavit. In arrogantiam (qua est ruina

a 2. Reg. 18. b i. Tim. 3. c In comm. ad c. i. epist. ad Titum. d itaque.] orig. e Psal. 36. f Hierem. 10. g Gen. 9. h Gen. 21. i Malach. 1. k al. defecerunt. l Apoc. 22. m Galat. 2. n i. Tim. 3. glossa ordinari videm, & Hier. Occaso.

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN

diaboli incidunt, qui punito hora, necdum discipulis sunt magistri: Et sicut Innocentius a ait, [Miserum est eum fieri magistrum, qui necdum didicit esse discipulus.]

C. I. ¶ Neophytus in Episcopum non est ordinandus.

Unde in Niceno concilio, c. 2. legitur.

Quoniam h. multa, sive per necessitatem, sive ex quacunque i causa, contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili nuper adhuc catechizati, vel instructi, statim ad spirituale baptismum venissent, & continuo, cum baptizati, etiam ad Episcopatum vel presbyterium proventi sunt; recte igitur visum est de cetero nihil tale debere fieri. Nam & tempore opus est, ut sit catechumenus, & post baptismum multa probatione indiget. Evidens namque est apostolicum preceptum, dicens, c. [Non neophytum, ne forte elatus in iudicium incidat & loquatur diaboli.] Si vero procedente d. 2 tempore aliquid mortale 3 peccatum admiserit, & convictus duobus vel tribus testibus fuerit, cesset a clero, qui huiusmodi est. Si quis vero prater hac fecerit, tanquam contraria statuti sancti concilii gerens, ipse precipitabitur de statu sui cleri.

1 ¶ Quacunque causa] Græcè est: ἢ ἀδωσ ἰπέρυ. ἢ ἄν τῶν αὐθιγῶν: quod Dionysius vertit, aut alias cogentibus hominibus.

2 ¶ Procedente] ἄδωσ ἰπέρυ, id est, procedente: sed ubi glossam non est mutatum.

3 ¶ Mortale] ἄβητ vox ista à prisca versione. Græcè est, ἄβητον π ἀμαρτήματα: quod Dionysius vertit, delictum animæ. Neophyti vero hodie appellantur, propositum sacra religioni noviter assumentes.

C. II. ¶ Qui dicatur Neophytus.

Unde B. Gregorius scribit Synagoga Episcopo, & alii Episcopo, lib. 7. f. epist. 100.

Sicut & neophytus tunc dicebatur, qui initio h. i sanctæ fidei erat eruditione plantatus; sic modo neophytus habendus est, qui repente in religionis habitum plantatus, ad ambiendos honores & sacros irrepserit. ¶ Ordinate ergo ad ordines accedendum est. Nam casum appetit, qui ad summi k loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quærit ascensum. Scimus autem, quod adificati parietes non prius tignonum pondus accipiunt, nisi à novitatis suæ humore siccantur: ne si antea pondera, quam solidentur, accipiant, cunctam simul fabricam ad terram deponant.

1 ¶ Initio sanctæ] In lib. 7. epist. 100. ubi habetur prior pars huius capituli usq. ad vers. Scimus autem, legitur, in sanctæ fidei erat conversatione plantatus. lib. autem 3. ep. 31. sive c. gr. (ubi & eadem ferè iudem verbi habentur, ac præterea sequenti parti usque ad finem) legitur hoc loco, qui adhuc noviter erat plantatus in fide.

DISTINCTIO XLIX.

1 E Cce, à quibus virtus debeant esse immunes, qui in Episcopum sunt ordinandi. Qui enim intercessores pro populo ad Deum parantur, necesse est, ut eius gratiam bene vivendo mercantur. Unde Gregorius ait in postorali. ¶ Sollicitè formulandum, ne qui placare posse iram Dei creditur, hanc ipse ex proprio reatu mercatur. Cuncti enim liquidò novimus, quia, cum i qui dissiacet ad intercedendum mittitur, ut uti animus ad deteriora provocatur. Qui ergo adhuc desiderii terrenis adstringitur, caveat, ne distrahit iram iudicis gravius accendens, dum loco delectatur gloria, fiat subditus au-

a Epist. 12. ad Anselmum. b Martinus Braac, Episcopus cap. 22. c. 1. Tim. 3. d. al. procedente. orig. e. al. magni. f. Et lib. 5. epist. 31. Vigilio Episcopo Arelatensi. g. Polyc. l. 2. tit. 2. Anst. l. 6. c. 26. lvo part. 5. c. 21. h. al. in initio. i. al. ordines. k. al. summa.

tor rursus. Soterter ergo se quisq. motuans, nec a locum regimini assionere audeat, si in se adhuc vitium dammatiliter regnat: nec i, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat pro culpa aliorum.

C. I. ¶ Sacrificium Deo non offerat, qui vitium est maculatus.

Idem in eod. pastoralis eod. c. 11. continetur.

Hinc etenim superna voce ad Moysem dicitur, [Loquere ad Aaron: homo de semine suo per familias, qui habuerit maculam, non offerat panes Domino Deo suo, nec accedat ad ministerium eius.] Vbi & repente subiungitur. [Si cæcus fuerit, si claudus, si vel parvo, vel grandi & torto naso, si fractio pede, vel manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel ponderosus, si Cæcus quippe est, qui superæ contemplationis lumen ignorat: qui presentis vitæ tenebris pressus, dum venturam lucem nequaquam diligenter conspiciat, quò gressus operis porrigat, e nescit. Hinc etenim prophetant Anna dicitur d. [Pedes sanctorum suorum servabit, & impis in tenebris contrescent.] ¶ Claudus vero est, qui quidem, quò pergere debet, aspiciat; sed per infirmitatem mentis, vitæ viam perfectæ e non valet tenere, quam videt: quia ad virtutis statum dum fluxa consuetudine non erigitur, quò per desiderium inmittitur, illius gressus operis efficaciter non sequuntur. Hinc etenim Paulus dicit f. [Remissus manus, & dissoluta genua erigit, & gressus relictos facit pedibus vestris; ut non claudicans qua erret, sed magis sanetur.] ¶ Parvo autem naso est, qui ad tenendam mentis discretionis idoneus non est. Naso quippe odores, fetoresque discernimus. Recte ergo per nasum discretio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus. Unde & in laude sponsæ dicitur g. [Nasus tuus, sicut torus, quæ est in libano.] quia nimirum sancta ecclesia, quæ ex causis singulis tentamenta prodeant, per discretionem conspiciat, & ventura vitiorum bella ex alto deprehendat. Sed sunt nonnulli, qui dum æstimari hebetes nolunt, sepe se quibusdam exquisitiõibus plus quam necesse est exercentes, ex nimia subtilitate falluntur. Unde hic quoque subditur, [vel grandi & torto naso.] Nasus enim grandis & tortus est, discretionis subtilitas immoderata: quæ dum plus quam decet exercerit, actionis viæ reclinat in eam ipsa confundit. ¶ Fractio autem pede vel manu est, quæ viam Dei pergere omnino non valet, atque à bonis actibus funditus exors vacat: quatenus hæc, non ut claudus, saltrem cum infirmitate teneat, sed ab his omnimodo alienus existat. ¶ Gibbus vero est, quem terra: sollicitudinis pondus deprimit, ne unquam ad superna respiciat, sed solis his, quæ in infimis calcantur, intendat: qui & si quando aliquid ex bono patriæ celestis audierit, ad hoc, nimirum perverfa confiterendum pondere pragravatus, cordis faciem non attollit: quia cogitationis statum erigere non valet, quem terra: sollicitudinis usus curvum tenet. Ex horum quæque specie psalmista h. dicit, [Incurvatus sum, & iniquitatis iniquequeque.] Quorum culpam quoque per semetipsam veritas reprobans ait, i. [Semen autem, quod in sinu cecidit, hi sunt, qui audiunt verbum, & à sollicitudinibus, & divitiis, & voluptatibus vitæ euntres suffocantur, & non referunt fructum.] ¶ Lippus vero est, cuius quidem ingenium ad cognitionem veritatis emicat, sed tamen hoc carnalia opera obscurant. In lippis quippe oculis pupille sanæ sunt, sed humore defluente infirmantes & palpebræ grossescunt: quæ quia infusione crebra alterantur, etiam acies pupillæ vitiantur. Et sunt nonnulli, quorum sensum carnalis vitæ operatio fauciat, qui

a Ne. orig. b hermafus. vulgata. c al. dirigat. d i. Reg. 2. e al. perfecte. f Hebr. 12. g. Cant. 7. h. Psal. 118. i. Luc. 5. k. infirmitate. orig.

videre recta subtiliter per ingenium poterant, sed usu pravorum actuum caligant. Lippus itaque est, cuius sensum natura exacuit, sed conversationis pravitas confundit: cui bene per Angelum dicitur *1.* [Collyrio unguis oculos tuos, ut videas.] Collyrio quippe oculos, ut videamus, inungimus, cum ad cognoscendam veri luminis claritatem, intellectus nostri aciem medicamine bonæ operationis adjuvamus. ¶ Albuginem verò habet in oculo, qui veritatis lucem videre non sinitur: quia arrogantia sapientie seu iustitie cæcatur. Pupilla namque oculi nigra, videt: albuginem tolerans nihil videt: quia videlicet sensus humanæ cogitationis, si sultum se, peccatoremque intelligit, cognitionem intimæ claritatis apprehendit. Si autem candorem sibi iustitie sive sapientie tribuit, à luce se supernæ cognitionis excludit: & eò claritatem veri luminis nequaquam penetrat, quò se apud se per arrogantiam exultat, sicut de quibusdam dicitur *b.* [Dientes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.] ¶ Iugem verò habet scabiem, cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. In scabiie etenim fervor viscerum ad cutem trahitur, per quam rectè luxuria designatur: quia si cordis tentatio usque ad operationem profilit, nimirum fervor intus, usque ad cutis scabiem prorumpit, & foris jam corpus laiciat: quia dum in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. Quasi enim cutis pruriginem Paulus curabat abstergere, cum dicebat *c.* [Tentatio vos non apprehendat, nisi humana:] ac si aperte diceret, Humanum quidem est tentationem in corde perpeti: demoniacum verò est in tentationis certamine in operatione sperari. ¶ Impetiginem quoque habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente: quæ si in parvis non compescitur, nimirum sine mensura dilatur. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat, & absque occupati tactu excrescens membrorum decorum fœdat: quia & avaritia captivam animam, dum quasi delectat, exulcerat: dum adipiscenda quæque cogitationi obicit, ad inimicitias accendit: & dolorem in vulnere non facit, quia æstuantis animo ex culpa abundantiam promittit. Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque virtutum per hanc pulchritudo depravatur: & quasi totum corpus exasperat, quia per universa vitia animum supplantat, Paulo attestante, qui ait *d.* [Radix omnium malorum est cupiditas.] ¶ Ponderosus verò est, qui turpitudinem non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine moderamine gravatur in mente: qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium rapitur, sed eius animus voluptate luxuriæ sine ullo repugnationis obstaculo delectatur. Vitium e quoque est ponderis, cum humor viscerum ad virilia labitur, quæ profectò cum molestia dedecoris intumescent. Ponderosus ergo est, qui totis cogitationibus ad lasciviam defluens, pondus turpitudinis gestat in corde: & quamvis prava non exerceat opere, ab his tamen non evellitur mente, nec ad usum boni operis in aperto valet assurgere, quia gravat hunc in abditi pondus turpe. ¶ Quisquis ergo quolibet horum vitio subigitur, panes Domino offerre prohibetur: ne i profectò diluere aliena delicta non valeat is, quem adhuc propria devastant. ¶ Quia igitur paucis ad magistrum pastorale dignus qualiter veniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat, offendimus, nunc is qui ad illud dignè pervenerit, in eo qualiter vincere debeat, demonstrare.

¶ Ne profectò ] Sic etiam in originali impresso. In aliquot Gratiani manuscriptis legitur, Nec profectò diluere aliena delicta valet is, quem adhuc propria devastant.

a Apoc. 2. b Rom. 1. c 1. Cor. 10. d Timoth. 6. e Sic & Arnobius.

C. II. ¶ In doctus, terrena lucra scilicet, vitiis ordinari non debet.

Item Hieronymus a super Malachiam, ad c. 1.

Sacerdotes nomen Domini despiciunt, & quantum ad se, panem pollutum offerunt, qui ad altare indignè accedunt, qui que dato munere sacerdotium præsumunt. Panem quoque pollutum, qui doctrinam Domini in populo malè dispergit, b & qui honorat potentem, & despiciit pauperem. c infra. ¶ (Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? &c.) superius accusati de panibus, nunc accusantur de victimis. Cæcum animal offert, qui ordinat indoctum loco docti, magistrumque facit, qui vix discipulum esse poterat. Claudum offert, qui lucra terrena quarentem locat, utpote pedem in diversa ponentem, unum in divinis, alterum in carnalibus: cui potest inferri illud de libro Regum (Viquequò claudicatis in duas partes?) Languidum offert, qui vitiosum habet pro religioso, qui que tardum, & pigrum probat i patientem, dicens illum negligentie redarguendum. Indignum est enim dare Deo, quod dedignatur homo.

¶ Probat patientem ] Sic interpingitur etiam in manuscriptis, & in glossa, cum tamen ita possit etiam distingui, & pigrum probat, patientem dicens illum, &c.

## DISTINCTIO L.

¶ X. præmissis auctoritatibus liquido monstratum est, quòd variis criminibus irretiti in sacerdotes ordinari non possunt. Nunc autem de eisdem queritur, utrum post peccatum c penitentiam, vel in propriis ordinibus remanere, aut ad majores gradus conscendere valeant. Multorum auctoritatibus, variis criminibus irretiti, à propriis ordinibus deiciuntur, & ab accessu majorum prohibentur.

C. I. ¶ Lapsi in suum ordinem reparari non possunt.

Unde Gregorius ad Constantino Mediolanensi Episcopo, lib. 4. epist. 17. f. v. cap. 61.

¶ Si d lapsi ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonice proculdubio frangitur disciplina: dum pro reversionis spe, prava actionis desideria quisque concipere non formidat. e post pauca. ¶ Illud igitur præ omnibus studere, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare suadeat: ne huiusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta.

C. II. ¶ Qui post suam ordinationem labitur, depositus permanebit.

Item Martinus Papa I. Amando Episcopo,

¶ Vi e semel post suam ordinationem in lapsum ceciderit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci.

C. III. ¶ Presbyter post lapsum nulla ratione in sacro ordine reparari valet.

Item Gregorius Papa Sabiniensi Episcopo, lib. 7. epist. 25.

¶ Presbyterum f de quo nos fraternitas tua latoris præsentium legatione g consuluit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum, aut permanere, aut revocari posse cognoscas. Circa quem tamen mitius agendum est: quia commissum facinus facili dicitur professione confessus.

a Sensus aliquis ex parte. b et dispersit. c ad actum. d Anselm. lib. 3. cap. 25. e lib. 1. cap. 13. f. v. part. 6. cap. 30. Panorm. l. 2. cap. 145. g Panorm. l. 3. cap. 141. f Anselm. l. 3. cap. 26. g ad relatione.

C. IV. ¶ Post perpetratum homicidium sacerdotale officium ministrari non potest.

Item Ioannes \* VIII. Canonico Vicensi \* Episcopo.

Miror a minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare: imò ( quod est ineptius ) nobis suadere velle, ut ipsi tali praesumptioni praerobemus assensum. Quis enim tam demens, tamque perversi sensus, tale quid affirmaret, vel post quantamcunque poenitentiam concedendum, cum omnino sit canonice disciplinae contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lachrymarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffragium.

C. V. ¶ Ad majorem gradum clericus provehi non potest, qui paganus occidit.

Item Nicolaus Papa.

Clericum b, qui paganus occiderit, non oportet ad gradum majorem provehi, qui carere etiam debet acquilto: homicida enim est. Nam cum discreti sint milites seculi a militibus ecclesiae, non convenit militibus ecclesiae militare saeculo, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire.

C. VI. ¶ Qui defendendo se, paganus occiderit, sacerdotali careat officio.

Item Osvaldo Chorepiscopo Quadrantino.

De his clericis, pro quibus consultuisti, scilicet qui se defendendo, paganus occiderunt, si postea per poenitentiam emendati possint ad gradum pristinum redire, aut ad altiore conficere, scito nos nullam occasionem dare, nec ullam tribuere eis licentiam quemlibet hominem quolibet modo occidendi. Verum si contigerit, ut clericus sacerdotalis ordinis saltem paganus occiderit, multum sibi consulit, si ab officio sacerdotali recesserit: satiusque est illi in hac vita Domino sub inferiori habitu irreprehensibiliter famulari, quam alta indebitè appetendo, damnabiliter in profundum demergi.

C. VII. ¶ Cadit ab officio Episcopus, presbyter, aut diaconus capitale committens crimen.

Item ex concilio Agathensi, c. 50.